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ĮSPŪDŽIAI IŠ SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 50 AUKSINIO SEIMO 
Chicagos miesto burmistras Daley pasakė gražią kalbą. - Lietuvos atstovo Juozo Kajecko 
kalba. - SLA naujų kuopų steigėjų kalbos ir sveikinimai. - Švietimo Komisijos pirmininką? 
dr. P. Grigaitis, LLK pirmininkas V. Sidzikauskas ir J. Strazdas pasakė turiningas kalbas.

(Tęsinys) •
SEIMO ATIDARYMAS

Apie dešimtą valandą rytoj 
posėdžiams skirtoje salėje, 
SLA šertosios apskrities pir­
mininkas ir Šerno Rengimo 
Komisijos pirmininkas, dr. A. 
Montvidas, atidarė penkiasde- 

. šimtąjį auksinį Susivienijjimo 
sernią. Pirmiausia jis pakvietė 
už prezidiumo stalo visus Pil­
domosios Tarybos narius: 
Prezidentą P. P. Dargį, vice 
prezidentą J. Maceiną, sekre- 

* torių d r. M. J. Viniką, iždi­
ninkę Norą Gugienę, iždo glo­
bėjus Eurfoziną Mikužiutę ir 
adv. St. Briedį, ir daktarą 
kvotėją dr. S. Biežį.

Po to dr. Montvidas pakvie­
tė Amerikos Legiono Dariaus- 
Girėno ir Don Varno postų 
narius įnešti vėliavas, kurias 
pastačius prie tribūnos, su­
giedota Amerikos ir Lietuvos 
himnai, po himnų sugiedėjimo 
garbės sargyba atlydėjo prie 
tribūnos Lietuvos atstovą 

- Jungtinėse Amer.kos Valsty­
bėse Juozą Rajecką. Dr. Mont- 
vido pristatytas atstovas Juo­
zas Rajeckas, pirmiausia pa­
dėkojo Susivienijimo sekreto­
riui dr. M. J. Vinikui už pa­
kvietimą dalyvauti SLA sei­
me, ir pabrėžė, kad jam ypa­
tingai malonu dalyvauti Susi­
vienijimo 50-tam auksiniam 

seime, nes Susivienijimo gim­
tinė yra Pennsylvanijos val­
stija ir ji susijusi su jo sen­
timentu, taipgi SLA preziden­
tas Dargis yra pennsylvame- 
tis, sekretorius dr. Vinikas 
yra kilęs iš diplomatijos, ve­
lionis Vincas Jokubynas, bu­
vęs Tėvynės redaktores ir 
žymus Susivienijimo veikėjas, 
buvo jo artimas dėdė.

Savo kalboje atstovas Ra­
jeckas iškėlė Susivienijimo 
nuopelnus, kuris per ilgus me­
tus daugeliui į vargą pateku­
siems nušluostė savo tautie­
čiams ašaras, bet Susivieniji­
mas iš pirmųjų savo gyvavi­
mo dienų buvo ir pasilieka 
stiprus savo tautos ir švieti­
mo ramstis ir kovotojas už 
Lietuvos laisvės ir nepriklau­
somybės atgavimą. Gerb. at­
stovas ta pačia proga perdavė 
Lietuvos konsulo dr. P. Dauž- 
vardžio nuoširdžius svekini- 
miis, nes apsirgus konsulo 
žmonai J. Daužvardienei, jis 
negalėjo atvykti į seimo ati­
darymą. <L)r. Montvidas tuo 
pat kartu perskaitė konsulo 
dr. P. Daužvardžio sveikinimo 
telegramą.
BIZNIERIŲ IR PROFE­
SIONALŲ SVEIKINIMAI

Pirmininkaujantis dr. Mont­
vidas pakvietė visą eilę vieti­
nių biznierių ir profesionalų

and Savmgs

tarti keletą žodžių. Buvo pa­
kviesti ir kalbėjo: bankų pre­
zidentai P. Mackevičius, J. 
Pakel ir Kazanauskas. Jie vi­
si pasakė gražias kalbas, pa­
kvietė delegatus aplankyti jų 

./vadovaujamas institucijas, o 
(Chicago Loan 

‘ Ass’n banko prezidentas J. 
Pakel pakvietė visus delega­
tus ir svečius tą pat pirma­
dienio vakarą į savo ištaigą 
būti jo svečiais. Tokį p. Pakel 
pakvietimą delegatai sutiko 
gausai delnų plojimu ir po 
posėdžiu beveik visi nuvyko į 
p. Pakel gražiai įtaisytą įstai­
gą, ją apžiurė/jo, malonaus 
šeimininko buvo gražiai pri­
imti ir pavaišinti įvairiais val­
giais ir įvainos rūšies gėri­
mais.

Dariaus-Girėno ir Don Var-' 
pas postų komandieriai Pa- 
chąnkis ir Shulmįs tras, pasa­
kė gražias sveikin.mo kalbas 
ir pakvietė: dd cgatus apian- 7 
kyti postų gražiai įrengtas į- 
staigas.

Toliau kalbėjo teisėjas S. 
Wells, Aleksandras Kumskis, 
dr. P. Grigaitis, inž. Antanas 
Rudis ir ilgus metus buvęs 
teisėjas John Zuris. Pirminin­
kaujantis dr. Montvidas dar

Verą 
Olio 

ligos

kvietė kalbėti ponią 
Olienę, velionio Antano 
naštę, bet iš priežasties

( i ■■

po didesnį

baigdamas 
dalį, paLn-

ji nepasirodė. Palinkėta jai 
greitai pasveikti. Pakviesta 
tarti žodį Lilija Vanagaitienė. 
Ji savo kalboje pastebėjo, 
kad Susivienijimo kuopos pa­
staruoju laiku pradėjo mažai 
atstovų siųsti į seimą, ir pa­
linkėjo, kad ateityje kuopos 
į seimus siųsti; 
skaičių delegatų.

Dr. Montvidas, 
seimo atidarymo
kėjo šeiniui geriausios sėkmės 
posėdžių metu, tolimesnį pro­
gramos vedimą perdavė Susi­
vienijimo prezidentui Povilui 
Darg.ui. Dargis perėmęs pir­
mininkavimą, padarė trumpą 
istorinę organizacijos apžval- 

’ r ą, primindamas du Chicagoje 
j mykusius seimui, 1906 metais 
ir 1930 metaįs, kuomet Susi­
vienijimas buvo apgintas nuo 
komunistų pasikėsinimo pa- 
glemšti musų organizaciją, 
jis dar pabrėžė, kad Susivie­
nijimas? niekuomet nepasi­
trauks nuo savo nustatytos 
linijos ir dirbs toliau, lietuvy­
bės darbą, kurį dirbo per pas­
taruosius virš 70 metų.
CHICAGOS DIDMIESČIO 
BURMISTRO SVEIKINIMAS

Garbes sargybos lydimas, 
posėdžių salėn atvyko did­
miesčio Chicagos šeimininkas- 
burmistras Richard J. Daley. 
Tai dar jaunas, neperdidclio 

ugi-o gerai nusiteikęs žmogus, 
kuris delegatų buvo sutiktas 
atsistojimu ir gausiais delnų 
plojimais.

P-lė E. Mikužiutę, Susivie­
nijimo ilgametė iždo globė­
ja, kuri gerai pažįsta burmis­
trą Daley, pristatydama de­
legatams, pareiškė, , kad tai 
darbštus burmistras, visuo­
met užimtas darbai, bet jis 
surado laiko atvykti į Susivie­
nijimo seimo posėdį, gerai pa­
žįsta lietuvius, nes yra lietu­
vių kaimynas, su šeima gyve­
na lietuvių apgyventoj apylin­
kėj Bridgeporte.

Burmistras Daley, pradėda­
mas savo įkalbą pasidžiaugė, 
kad daugelis organizacijų pa­
sirenka Chicagą savo šei­
niams, ypatingai jis pareiškė 
pasitenkinimą, kad tokia sena 
organizacija, kaip Susivieniji­
mas, kuris švenčia savo 50 
seimo jubiliejų, kurio • pirma­
sis tikslas yra rūpintis svei­
kata, gerove ir savo nariais, 
kuo rūpinasi ir jis, kaipo did- 

dar 
pa- 
su- 

Jis 
yra 
yra
iš dau-

miesčio burmistras.
pabrėžė, kad Chicaga 
garsėjusi tuo, kad čia 
važiavę ir apsigyvenę
gybės kraštų įvairių tautų 
žmonės, ir ikad kiekviena tau­
tybė prisideda prie č onaitinės 
kultūros padidinimo, ypat’n- 
gai burmistras Daley iškėlė 
didelius lietuvių nuopelnus 
Jungtinėms Amerikos Valsty­
bėms ir miestui Chicagai, su­
minėdamas gatves, bažnyčias, 
mokyklas, kulturin/us centrus, 
paminklus ir yra 
prie jų pastatymo.

Pam’nedarnas tai, 
tras Daley pareiškė, 

prisidėję

burmis- 
kad lie-

tuviai yra atvykę Iš krašto, 
kuris turi seną ir garbingą 
praeitį, aukštą kultūrą ir kad 
Chicagos miestui yra didelė 
garbė turėti tokius pliečius, 
kokiais yra lietuviai. Baigus 
kalbą, jam padėkota gausiais 
delnų plojimais.
NAUJOS SUSIVIENIJIMO 
KUOPOS

Toliau dienotvarkėje buvo 
naujai įsteigtųjų SLA kuopų 
įvesdinimas. Kalbas pasakė 
kuopų steigėjai: Susivienijimo 
25 kuopos, Stoughton, Mass, 
nenuilstančioji ilgametė vajų 
organizatorė Jadvyga M. Tu- 
mavičienė; 150 kuopos steigė­
jas didmiestyje Ch i c a g o j e 
Adomas Vaitkevičius; 303 
kuopos steigėjas Clevelande p. 
Nasvytis seime nedalyvavo. 
Dar kalbėjo < naujos 373 kuo­
pos steigėja St. Petersburg, 
Florida gabioji organizatorė 
Petronėlė Gribienė, ir 374 
kuopos steigėjas Paterson, N. 
J. Valatka. Taipgi sveikinimo 
kalbą pasakė Centring Atsto­
vas St. Jokūbaitis Iš Toronto, 
Canada. Jis tarp kitko pareiš­
kė, kad turi atsivežęs naujai 
įsteigtos jaunub ių kuopos są­
rašą. Dar buvo pranešta, kad 
Brooklyne naują kuopą įstei­
gė kum P. Dagys.

Toliau kalbėjo buvęs ilga­
metis Susivienij mo preziden­
tas ir Kontrolės Komisijos 
pirmininkas Stasyje Gegužis ir 
Juozas Bačiunas. ' Pastarasis 
pasakė ilgoką kalbą, skirtą 
velionio Antano Olio gyveni­
mui nušviesti -ir jo darbų įver­
tinimui, kuriuos velionis dir­
bo ne tik lietuvių, bet ir kita-

taučių tarpe keldamas Lietu­
vos ir lietuvių vardą. Jo at­
mintį delegatai pagerbė ats - 
stojimu ir sus .kaupimu.

Dr. P. Grigaitis, Susivieni­
jimo Apšvietos Komisijos pir­
mininkas, padare Susivieniji­
mo atliktų darbų apžvalgą ir 
įvertino jo atliktuosius darbus 
Lietuvos ir lietuvių tautos la­
bui. Po jo k a 1 b ė j o V. Si­
dzikauskas, Letux os Laisvės 
Komiteto pirmininkas iš New 
Yorko ir įžymus Susivienij;mo 
veikėjas J. Strazdas iš Toron­
to, tenaitinės 236 kuopos ilga­
metis pirmininkas.
ŠEIMINES KOMISIJOS

Prezidentas P. Dargis ant­
roje sesijoje paskyrė įvairias 
šeimines komisijas. Rezoliuci­
jų komisijon paskirti: V. Si­
dzikauskas iš New Yorko, dr. 
D. Pilka iš Boston, Mass, ir 
Ig. Kaunelis iš Detroit, Mich. 
Sveikinimų komis jon paskir­
tos šios veiklios narės delega­
tės: Marija Aftukienė iš Los 
Angeles, Calif., A. Jagelienė 
iš Chicagos, Ona Indrelienė iš 
Toronto, Canada, B. Pivoru- 
n enė iš Pittsburgh, Pa., V. 
Petrauskas iš Chicagos ir V. 
Braziulis iš Cleveland, Ohio.

Tautiškų Centų pask’rsty- 
mo komisija: Katrė Katkevi­
čienė iš Ctfcagos, Feliksas 
Motuzas iš Detroit, Mich., ir 
P. Balčikioms iš Binghamtp- 
no.

Zenklehams prisegioti kd- 
^misija: O. L:etukienė, J. Gųl- 
^binienė, J. Sil'kienė, O. Misči- 
4 kienė, O. Mačiukienė, J. Žalo- 

nienė.
(Bus daugiau)
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50 auksinio seimo banketas, įvykęs Sherman viešbuty liepos 23 dieną. Prie garbės stalo iš kairės į deši­
nę: K. Katkevičienė, “Naujienų” redaktorius dr. P. Grigaitis, St. Gegužis, A. Gegužienė, SLA daktaras kvotėjas dr. S. Biežis, 0. Biežienė, 
konsulas dr. P. Daužvardis, G. Dargienė, SLA prezidentas P. P. Dargis, SLA iždo globėja E. Mikužiutė, seimo ruošimo komisijos pirmi­
ninkas dr. A. Montvidas, SLA iždininkė N. Gugienė, SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas, O 
p. Briedienė, SLA iždo globėjas adv. St. Briedis, “Tėvynės” redaktorius M. Leo Vasil.

Vinikienė, SLA vice prezidantas J. Maceina,
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Susivienijimo kuopų skubus pra- 
BSthnai turi būti prisiųsti ne v5- 
Bau savaite laiko prieš laikraščio 
Meidimų. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuo- 
■ura.

Keičiant adresus būtina! paduo-
Iflte tono numeri.

Sekmadienį, rugsėjo 28 dieną, į:30 valandą po pie­
tų įvyks metinis.SLA 7-tos apskrities kuopų delegatų 
suvažiavimas, .Lietuvių Piliečių Klubo salėje. 91. N. 

.Main St., Pittston, Pa. ,
Kuopos, gyvuojančios 7-tbs apskrities ribose, yra 

prašomos ir raginamos prisiųsti kuodaugiausia delegatų.
Kuopos, įiepriklausančios prie 7-tos apskrities, yra 

prašomos prisidėti prie apskritiems. Jei butui pervėlu išl 
rinkti delegatus, lai tų kuopų vaidybos atvyksta į šį su­
važiavimą. Išgirs kas apskrįty yra veikiama.

SLA vice prezidentas Juozas Maceina padarys prat­
inėsimą iš įvykusio šią. vasarą 50 jubiliejinio seimo. Su­
prantama, kiekvienam mųsiį organizacijos nariui rupi 
kaip dabar Susivienijimas laikosi.

Todėl padarykim šį suvažiavimą dideliu delegatų 
skaičiumi.

Atsivežkit į šį suvažiavimą jaunuolių ir moterų, te­
gu visi domisi Susivienijimo reikalais!.

Kadangi šis suvažiavimas yra duetinis, tai bus ap­
skrities valdybos rinkimai. J

Užsibaigus posėdžiui delegatai ir svečiai bus pavai-
^Padidintos senatvės Į 
pensijos v

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių kongresas, prieš pat išsis­
kirstymą atostogų, priėmė bi- 
lių ir prezidentas jį pasirašė 
padidinti senatvės pensijas 7 
nuošimčiais. Dėl tos priežas­
ties pakelti ir mokesčiai į se­
natvės (Social Security) pen­
sijų mokėjimo fondą vienu 
ketvirtadaliu cento, kurių pu­
sę turės mokėti dirbantieji 
žmonės ir pusę darbdaviai, 
kas sudarys vieno bilijono do­
lerių sumą.

Kad Susivienijimo nariams 
ir Tėvynės skaitytojams, ypač 
dabar gaunantiems p e n s i- 
jas butų aiškiau, paduodame 
mėnesinį uždarbį, kiek’ dabar 
nauga pensijos ir kiek gaus 
pagal naują įstatymą pavieni 
asmenys, 
amžiaus.
Mėnesinis 
uždarbis

$50.00 
$100.00 
$150.00 
$200.00 
$250.00 
$300.00 
$350.00 
$400.00

Tabeles,
pensijos gali gauti našliai ir 

vienu ar dviems vai-

sulaukę

Dabartinis 
Įstatymas 

$30.00 
$55.00 
$68.50 
$78.50 
$88.50 
$98.50 

$108.50

•kurios

65 metus

Naujas 
įstatymą^ 
$33.00 
$59.00 
$75.00 
$84.00 
$95.00 
$105.00 
$116.00 
$127.00

parodo kiek

našlės si
' kais, dėl vietos stokos aplei­

džiame.
Su pradžia 1959 metų mo­

kesčiai į socialus apdraudos 
fondą bus pakelti pusę cento 
darbininkams ir darbdaviams.

x---------- :o:

De Gaulle žada afrikiečiam 
nepriklausomybę

Prancūzuos dabartinis va­
das, gen. de Gaule buvo nu­
vykęs į Afriką aplankyti savo 
valstybės kolonijas ir paaiš­
kinti tenaitiniams gyvento­
jams apie Prancūzijos konsti­
tucijoj daromą reformą, už 
kurią bus balsuojama rugsėjo 
28 dieną. Jis pasakė kelias 

. kalbas kolonijų gyventojams, 
ir ten išgirdo Šukius retkalau- 

. j a n t nepriklausomybės. Jie 
šaukė: “Nepriklausomybė yra 
musų teisė!” De Gaulle išgir­
dęs tokius afrikiečių Šukius, 
pareiškė, kad jeigu norite ne­
priklausomybės, galite ją gau­
ti balsuodami rugsėjo 28 die­
ną. Aš1 užtikrinu, kad Prancū­
zija nesipriešins nepriklauso­
mybės davimui.

Prancūzijos kolonistai Afri­
koje jau seniai reikalauja ne­
priklausomybės, ten dažnai į- 
vyksta kruvinos kovos dėl ne­
priklausomybės, nes afrikie­
čiai nori pasiliUosuoti iš Pran- 
cuz’jos globos, būti laisvi 
patys valdytis.

----------- :o:-----------
Stevensonas aplanke 
Sovietų Sąjungą

Adlai E. Stevensonas 
kartu buvęs kandidatas

ir

, du 
pre­

zidento vietai, buvo nuvykęs

I a».».

sinti skania vakariene. , y 1
Tuoin pačiu sykiu bus pavaišinti ir apskrities pik­

nikų darbininkai, kurie nuoširdžiai ir teisingai dirbo 
apskrities piknikuose.

Jei kurie delegatai ar piknikų darbininkai negautų 
iš valdybos pakvietimo — lai šį pranešima, laiko oficia­
liu.

Lauksime visų. g
Adomas Miliauskas, 7-tos apskrities pirm. •
Juozas Maceina, SLA vice prėz. ir

7-tos apskrities sekretorius.

SLA Pirmosios Apskrities Metimam 
Suvažiavimui Artėjant

Tėvynės Nr. 35 pastebėjau 
Susivienijimo pirmosios ap­
skrities sekretorės Jean Gegu- 
žytės4žalonienės pran e š i m ą 
apie pirmosios apskrities me­
tinį suvažiavimą, kuris šau­
kiamas šių metų rugsėjo mėn. 
28 dieną ir įvyks Mahanoy Ci­
ty, Pa. ‘

Nors aš^ nešiu apskrities 
valdybos narys, bet kadangi 
priklausau prie tokios kuopoj, 
kuri gyvuoja pirmosios ap­
skrities ribose ir aš dažnai da­
lyvauju apskrities suvažiavi­
muose, tai nemanau prasikal­
siu pridėjęs savo trigrašį prie 
šaukiamo suvažiavimo.

Kiek aš atsimenu, tai prieš 
keliolika metų* pirmoji apskri­
tis buvo gyva ir veiki, vasa­
ros metu suruošdavo išvykas 
į tyrą orą ir jos būdavo skait- 
gos dalyviais, suvažiuodavo 
ne tik pirmosios apskrities 
ribose gyvuojančių kuopų na­
riai, bet ir apylinkėse įgyve­
nanti lietuviai ir lietuvaitės. 
Bet laikui bėgant, ‘apskrities 
senesnieji veikėjai pradėjo 
senti, apilso, o naujų veikė­
jų, kuriems butų rūpėję musų 
broliškos organizacijos reika­
lai ir veikla, neatsirado, todėl 
ir apskrities veikimas suma­
žėjo, vasarinės išvykos į ty­
rą orą nustota ruošti, nes per 
ilgus metus dirbantieji dėl nu­
ilsimo ir laiko stokos suvažia­
vimuose nesitikdavo įeiti į ko­
misiją išvykoms ruošti, o jau­
nesnieji irgi pasekė senes­
niuosius, nesutiko įeiti į ko­
misiją ir padirbėti, tad ir iš­
vykų ruošimas pranyko.

Tačiau musų apskritis, ne­
žiūrint į aukščiau paminėtus 
įvykius, gyvuoja ne taip blo­
gai, ji šaukia kiekvienais me- ■

tais suvažiavimus, kiekvieną 
kartą kitame mieste, į juos 
suvažiuoja, palyginus su kito­
mis apskritimis, kurios savo 
ribose turi daug daugiau kuo­
pų, nemažas skaičius. Mat pir­
moji apskritis gali didžiuotis 
tuo, kad jos ribose gyvuoja 
tos kuopos, prie kurių priklau­
so senesnėsės kartos pirmaei­
liai veikėjai, kaip buvęs pre­
zidentas W. P. Birštonas, ir 
18 metų buvęs prezidentu Sta­
sys Gegužis. Pirmasis nuo il­
gų metų visuomeninių, organi­
zacinių ir kitų darbų yra ap- 
ilsęs ir nepajėgia taip dirbti, 
kaip dirbo jaunu būdamas. 
Antrasis, brolis Stasys Gegu­
žis, dar yra stiprus, pilnas 
energijas, dalyvauja apskri­
ties suvažiavimuose ir Susivie­
nijimo seimuose, taipgi nema­
žai dirba savo kuopoje, ap­
skrityje ir dalyvauja visuome­
niniuose darbuose ir įvairiose 
konferencijose. Tai neišsemia­
mos energijos žmogus, kokių 
labai mažai galima surasti.

Be jo paties dalyvavimo 
apskrities ir kituose suvažia­
vimuose, kartu dalyvauja ir jo 
žmona, o nuo tėvų iieatsilieka 
ir jų dukrelė Jean, kuri šiuo 
metu pirmoje apskrityje, eina 
atsakomingas sekretorės pa­
reigas ir jas atlieka labai ge­
rai. Ji yra Amerikoje gimusi 
ir augusi lietdvaitė, bet kalba 
gerai lietuviškai, svetimtaučių 
tarpe nesigėdi pasisakyti ko-

į Sovietų Sąjungą, matęs at­
silikusią valstybę, smarkiai 
dirbančią, kad pasivyti ir pra­
lenkti Ameriką. J is kalbėjosi 
su diktatorium Chruščevu į- 
vairiais klausimais, p dau­
giausia apie santykių išlygi­
nimą tarp Sovietų Sąjungos 
ir Amer ikos. Chruščevas nu­
siskundė, kad Amerika kiša 
savo nosį visur, tai Stęvenso- 
nas jam priminė, kad Sovie­
tų Sąjunga irgi kiša savo no­
sį į kitų valstybių vidaus rei-sį j kitų valstybių vidaus 
kalus. x

kios tautos ji yra. Todėl ji iš­
siskiria iš daugelio kitų Ame­
rikoje gimusių lietuvaičių, nes 
yra tokių, kurie nenori pasi­
sakyti kokios tautos jie yra. 
Mes, pirmosios apskrities kuo­
pų nariai, įgalime pasididžiuo­
ti tųrėdamji savo tarpe tokią 
gabią lietuvaitę, kokia yra 
Jean Gegužytė-žalonienė.

Tad artėjant pirmosios ap­
skrities metiniam suvažiavi­
mui, apskrities ribose gyvuo­
jančios kuopos privalo pasis­
tengti pasiųsti kuodaugiausia 
delegatų suvažiaviman ir pa­
daryti jį gausų delegatais. Tu­
rime nepamiršti, kad šis su­
važiavimas yra metinis, jame 
bus renkama apskrities val­
dyba, taipgi bus aptariami kiti 
apskrities, kuopų ir visos or­
ganizacijos reikalai. Todėl pa­
tenkinkite gabios jaunos sek­
retorės kvietimą dalyvauti su­
važiavime, išrinkite atitinka­
mą skaičių delegatų ir prisiųs- 
kite suvažiaviman.

Taipgi ta pati sekretorė 
praneša, kad suvažiavimui pa­
sibaigus delegatai ir svečiai 
bus pavaišinti skaniais už­
kandžiais, o gal ir kitu kuo. 
Tad kiekviena apskrities ribo­
se gyvuojanti kuopa neprivalo 
praleisti šio svarbaus metinio 
suvažiavimo.
Apskrities Valdybos Draugas.

Ansonia, Conn
SLA 66 KUOPOS 

susirinkimas įvyks rugsėjo 
mėn. 14 diėną, 2 valandą po 
pietų, lietuvių bažnytinėje sa­
lėje.

Visi nariai ir narės malonė­
kite dalyvauti šiame susirinki­
me, nes yra daug reikalų ap­
tarimui. Bus renkami delega­
tai į SLA 4-tos apskrities su­
važiavimą.

J. Radzevičius, 
iSLA 66 kuopos sekr.

Providence, R. I. )

SLA 347 KUOPOS 
susirinkimas įvyks šių metų 
rugsėjo 21 dieną, 2 valandą 
po pietų, ALPIP Klubo name, 
475 Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir na­
rės pribūti ir užsimokėti savo 
duokles, kad ndiktumėt sus­
penduoti. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas,
SLA 347 kuopos sekr.

Pittston, Pa.

SLA 7 KUOPOS 
sus'lrin/kimas įvyks rugsėjo 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie­
tuvių Piliečių Klubo svetainė­
je.

Visi 
narės 
šiame 
kuopos

Y

kuopos anriai ir v’sos 
malonėkite dalyvauti 
susirinkime ir aptarti 
ir kitus reikalus.

S. A. Norkus,
SLA 7 kuopos sekr.

Generalinio Konsulo Jono Budrio Kalba 
Pasakyta PLB Seime

BRANGUS LIETUVIAI, 
SESES IR BROLIAI:

I

Visi, beafoejo, jaučiame gi­
lią šio seimo prasmę ir svar­
bą užbrėžtų jo tikslų. Tie tik­
slai nėra sukurti dirbtinu bu- 
du, juos iškėlė gyvenimas ir 
tai ne šiandien.

Lietuvai Nepriklausomybę 
atgavus džiaugėsi lietuviai ne 
tik Lietuvoje. Visi išeiviai lie­
tuviai Amerikoje, Anglijoje ir 
kur jie bebūtų, entuziastiškai 
tą žinią sutiko. Jie koyojo dėl 
savo senos Tėvynės laisvės, 
kuo galėjo — su pagrindu jie 
džiaugėsi laimėjimu. Protas ir 
jausmai diktavo, kad visa tau­
ta ne tik atnaujintų giminys­
tės ir dvasinius ryšius, bet

sueitų dar arčiau; kad tie ry­
šiai butų ir glaudus ir pasto­
vus. •

Visa Lietuva juto svarbą 
suartėti su savo užjūrio bro­
liais. Bet pradžioje, kaip ir 
kiekvienas naujakurys, turėjo 
gausybę sunkių problemų ir 
negalėjo visų jų vienodu grei­
čiu Iškarto atlikti. Idėja bet­
gi buvo gyva — jai buvo vi­
suotinis pritarimas, ir 1932 
metų pradžioje iniciatorių bū­
rys, radęs . tam pilną tuometi­
nės vyriausybės pritarimą, or­
ganizavo Užsienio Lietuviams 
Remti Draugiją. Ta tai drau­
gija ir paruošė pasaulio lie­
tuvių Kongresą, kuris įvyko 

‘ Kaune rugpiučio 1935 metais;

r'^ĮsįlĄrii į

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANO ^TĖVYNĖS” 
1 • ■

Sveikatos skyrius
’ p

Šj skyrių, skirtą. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, veda Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 50-tojo Sjakno, įvykusio Chicagoje 1958 metais nuo liepos men. 21 dienos iki lie­
pos men. 25 dienai atsteigtdfi ir išrinktoji SVEIKATOS KOMISIJA iš 3% medicinos gydytojų: MO­
TIEJAUS NASVYCIO M. 4)., Komisijos Pirmininko, ir Komisijos narių DOMINIKO PILKOS M. 
D., ir VINCO TERCIJONO M. D., nuo tos Komisijqs išrinkimo dienos 25 liepos mėn. 1958 metų.

Rašo D-RA5^M. NASVYTIS, Chicago, Illinois

Vaiky paralyžius - acute 
anterior poliomyelitis

Po inkubacijos peri jodo užsibaigimo 
vaikų paralyžiaus liga prasideda klastin­
gai ar staigiai.

Paprastai pradiniai arba prodroma- 
liniai reiškiniai kvėpavimo takuose ir 
skrandžio ir žarnų sutrikimai progresuo­
ja. nesulaikomai iki pažeidimo centreli­
nes nervų sistemos.

ta kūno temperatūra nuo 100 iki 103° F, 
kuri tęsiasi nuo 4 iki 10 dienų.

Padidintas odos jautrumas, išsimė­
tęs po visą kūną skausmingumas, galvos 
skausmai, mieguistumas, susierzinimas, 
dažnai buna reiškiniai smegenų plėvių 
pažeidimo.

Pačioje vaikų paralyžiaus ligos pra­
džioje refleksai buna normalųš. Bet li­
gai progresuojant gilieji refleksai gali 
susilpnėti, sumažėti arba prapulti.

Vaikų paralyžiaus liga turi 2 pa­
grindines formas: langvioji vaikų pava- 
Vyžiaus forma ir didžioji vaikų paraly­
žiaus ligos forma. Mažoji vaikų paraly­
žiaus — acute anterior poliomyelitis, li­
gos forma (pirmoji ligos fazė) būna nuo 
80% ’.iki 90% visų tos infekcijos atsiti­
kimų, kartais be jokių kliniškų reiški­
niui, todcliai gali būti net nepastebėta. 
Bet gali būti lengva temperatūra, bloga 
savijauta, galvos skausmai, gerklės skau­
smai, kai kada net vėmimas, kuris tęsia­
si 24 iki. 72 valandų. Ta ligos forma dėl 
kliniškų reiškinių stokos net gydytojo 
negali, būti dažnai atpažinta — ta vadi­
namoji. abortivinė ligos forma be paraly­
žiaus.

Pas mažą skaičių pači j en tų, vaikų 
paralyžiaus liga sergančių ligos reiški­
niai pasikartoja, po kelių dienų geros sa­
vijautos, ir didžioji liga (antroji fazė) 
pasireiškia su temferatura padidinta — 
galvos skausmais, sustingusiu sprandu ir 
sustingusia nugara, raumenų skausmin­
gumas ir įtempimas ir padidintas ar pa­
mažintas odos jautrumas. Paralyžiaus 
atsitikimuose silpnumas įvairių raumer ų 
ir pranykimas giliųjų ir paviršutinių re­
fleksų pasirado. Jeigu vaikų paraly­
žiaus viruso yra palikti galvos inervų 
branduoliai tuomet pasireiškia paraly- 
žiai stemplės, gerklės, veido ir kitų rau­
menų, kurie yra įnervuojami galvos ner­
vų.

Naujausiu laiku statistika parodo,

Šiandien musų .Seimas susi­
rinko labai sunkiose sąlygose, 
ir jo reikšmė svarbesnė nei to 
pirmo Kongreso.

Musų Tauta nedidelė, jos 
didžiausia dalis vėl pavergta. 
Tikiu rautos gajumu. Ta di­
džiuma veikia pagali jų sąly­
gas ir savo atliks. Mes suda­
rome trečdalį ir tą išmėtytą 
po visą pasaulį. .Senoji išeivija 
davė jauniausiai ryškų Tėvy­
nės meilės pavyzdį ir padėjo 
tvirtą pagrindą organizacijos. 
Senųjų eilės praretėjo, bet jie 
ir toliau stiprus savo dvasia. 
Jų meilė Lietuvai ta pati. Jų 
praretėjusių gretas užpildyki­
te jus, jaunesnieji. Jie turi se­
nas organizacijas, Susivieniji­
mus, iPoltinę vadovybę.

• Toms senoms, jau veiku­
sioms organizacijoms, Ben­
druomenė nė kiek nekliudo. 
Anaiptol, gerai susiorganiza­
vusios Bendruomenės, Nesvar­
bu, kad kituose kraštuose, jos 
pagal vietos sąlygas, pasiva­
dinusios kitaip, iškels lietuvių 
autoritetą, d tuo pačiu bus 
ramstis ir palengvins darbą 
politiniams veiksniams. Čia ne 
kompeticija, bet

kad mažiau kai]) 25% pacijentų sergan­
čių para lytini u poliomyelitu lieka nuola­
tiniai nedarbingais asmenimis.

Apie 25% turi mažo laipsnio nedar­
bingumą ii- daugiau kai]) 5.0% visai pas­
veiksta. Mirtingumas nuo infekcinio vai­
kų paralyžiaus yra nuo 1% iki 4%, kai. 
kada iki 10%. Kvigravimo raumenų pa­
žeidimai dažnai yra mirtingi. Mirtingu­
mas prie galvos sniegenų kamieno celių 
ir galvos nervų, pažeidimo vaikų paraly­
žiaus virusų yra didesnis kai]) 50%, ar­
ba kiek mažesnis kaip 50%.

Ligoniai su aiškiu acute poliomyeli­
tis anterior turi’būti izoliuojami prifi- 
laktikos reikalu. Epidemijos pietų nėš­
čios moterys ir vaikai turi vengti kon­
taktų su kitais vaikais. Turi būti vengia­
ma didelios mankštos ir didelio nuovar­
gio.

Aktivi immunizacija pagal Salk 
metodą, duoda ganėtinai gerus rezulta­
tus kaip parodė bandymai su Salk vac- 
c ina Z1954 i net ai. Pask i e] )y t i e j i asm enys 
rečiau teąuserga vaikų paralyžiumi. Po 
tų bandymų paaiškėjo, kad Salk vacci­
na yra effektinga 08% kad apsaugoti 
nuo paralytinio poliomyelitis sukeliamo 
virusų tipo I ir '85% iki 90% ta Salk 
vaccina yra effektinga prieš virus II ir 
III. Vaccina, yra duodama intranscu- 
lariai po 2 infekcijas po 1 kubinį centi­
metrą kiekvieną su protarpiu nuo 2 iki 
4 savaičių. Į,1’

Trečioji Salk . vaccinos infekcija 
daroma tam pačiam skiepijamai asme­
niui po 7 mėnesių nuo antros iųfekcijos 
Salk vaccinos.

Dar nėra išrasta specifinio gydymo 
nuo vaikų paralyžiaus — acute"aįįiterios 
poliomyelitis. Dar nėra tokio vaisto ar 
antibiotiko kuris sunaikintų minirtios li­
gos virusą ar sulaikytų jo plitimą žmo­
gaus kūne.. Kliniškas poliomyelito gydy­
mas yra su port i vinis ir protekty vinis aš­
trioje studijoje speciali fizikalinė ir or­
topedinė tempia rekonvales cencifos lai-

Vaikų paralyžiaus ligos atsitikimai 
i su respirotorinių raumenų paralyžiumi 

■, ūbai reiikalhvgi specialaus gydytojo vė­
lumo gydymo.

Tos ligos — vaikų paralyžiumi ser­
gantieji. ligoniai turi gulėti lovoje 7-10 
dienų ir gauti lengvą, bet maištinga mai­
stų. Vaikų paralyžius yra, bendrai ta­
riant, sunki ir pavojinga liga ir nei vie­
nas ligonis ta liga sergantis negali ir .ne­
turi būti paliktas be gydytojo gydymo ir 
kontrolės

ne runktyniavimas, o bendra­
darbiavimas.

Nerodykime perdaug bai­
mės dėl nutautėjimo. Jaunuo­
menė aktyviai veikia, kelia 
spaudoje, kolegijose ir kitur 
Lietuvos klausimą. Taip yra 
Amerikoje, taip yra Australi­
joje, Pietų Amerikoje, net 
Naujoje Zelandijoje ir visur. 
Skautija, stovyklos, sportas, 
menas — niekas nepamiršta. 
Jaunuomenės atstovai, dar la­
biau įtraukti į organizacijas, 
patys vadovaus jaunesniems, 
to dar reikalingiems.

•

Bukime optimistai—tai tu­
rime pagrindą. Apsidairę pa­
matysime džiuginančius fak­
tus.

Profesionalai neatsiriboja 
nuo jaunuomenės, lieka jų vy­
resniaisiais broliais, perduoda 
Lietuvos tradicijas, remia mo­
raliai ir mąterialiai. Jie atlie­
ka sąmoningai savo pareigą 
Tautai ir Tėvynei. Jų šviesus 
pavyzdys patrauks 
kurie kol kas lieka 
visuomeninio dąrbo.

Turime mecenatų, 
čių stipendijas,

kad ir maža grupė, turėsime 
pavyzdį ir šiandien. Mums vi­
siems ruošiamas netikėtumas 
— sumanytojai {jį ir atidengs 
patys.

Prašau priimti mano broliš­
kus sveikinimus naujai išrink­
tai Vadovybei, visiems šio Sei­
mo dalyviams, ypatingai iš to­
limų kraštų atvykusioms.

Manau, musų visų gilią pa­
garbą ir padėką užsitarnauja 
Organičinis Komitetas, atlie­
kant milžinišką darbą, kad 
paruošti Se mą-

Nors ir maži skaičiumi — 
bukime didieji dvasia. “Var­
dan tos Lietuvos” ir Jai dir­
bant, susilauksime ir džiaug­
smo ir atlyginimo — Laisvos 
Lietuvos. t

ir tuos, 
nuošaliai

skirian- 
literaturos

(kooperacija, į premijas. Ką gali padaryti,

Naujasis juros laivas “J. 
Žemaite”, pastatytas Dancige 
ir neseniai atplaukęs pirmą 
kartą j Klaipėdą (apie ką jau 
buvo pranešta), turįs 8,000 
tonų talpos ir galįs pakrauti 
daugiau kaip 20,000 statinių 
silkių. Laivas bus plaukiojan­
ti bazė Lietuvos žvejų la!- 
vams Šiaurės Atlante, į kur 
tuo tarpu ir išplaukė.*

j, k >L
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A. GRIGAITIS

Windbergas-Wiesbadenas
(Tęsinys)

Prie stovyklos vartų stovi amerikiečių 
sargyba ir be jų leidimo nei įeiti nei išeiti 
iš stovyklos negalim. Be to, kiekviena 
tauta turėjo saVo ' policiją vidaus tvarkai 
palaikyti. Lenkų policija buvo ginkluota. 
Po kratos ginklai buvo atimti.

Sekančią dieną išėjom miesto pažiūrėti.
Wiesbadenas nukentėjo nuo bombarda­

vimų mažiau ne£u kiti Vokietijos miestai.
Pagal brolėno rūkalų kortelę gavome 

šešis cigarus, gi Windberge rūkalų nesame 
gavę keturis mėnesius. Wiesbadene, mato­
mai, bpivo jų atsargos. Vaistų Wiesbadene 
taip pat daugiau negu musų Bavarijoj. Už­
ėjom į apgriautų evangel ikų senovinio go- 
tiko bažnyčią. Jos sveikam kamputy buvo 
įrengtas kuklus altorius.

Pavakarinėj stovykloj įvyko tarp lie­
tuvių ir lenkų krepšinio rungtynės. Rung­
tynes Jaimėjo lietuviai. Net lenkai plojo 
lietuviams. Gėrėdamiesi musų gražiu žai­
dimu, lietuviai suruošė meno vakarėlį. Va- 
karelin buvo pakviesti amerikiečių kariai. 
Jiems labiausia patiko musų tautiniai šo­
kiai, <

Lietuviai kasdien išleidžia informacijos 
laikraštuką, spausdinamą šapirografu ant 
rastų kareivinėje žemėlapių tuščios popie- 
ros. Aplamai, lietuviai iš visų čia gyvenan­
čių tautų buvo geriausia susiorganizavę.

Rudeniop buvo rengiamasi atidaryti 
pradžios mokyklą ir* gimnaziją. Stovykloj 
veikė anglų kalbos kursai. 
Maskvos radiją buvo- s 
padėkos laiškas penkių 
jungimo prie Sovietų Rusios sukakties pro­
ga. Laišką buk parašę 6 
tuvių. Panašus padėkos i 
tomj latvių ir estų kalbonjūs.

Sekanti diena buvo 
pietų pėsti išėjom pažiūrėti Reino—penki 
kilometrai nuo stovyklos, 
dai, šiltadaržiai, daržai. I 
skubėjo amerikiečiai. Pareini© kaimas, ku­
rį galima skaityti gražiu, švariu miesteliu, 
ir pats Pareinis pilnas žmonių, atvykusių 
iš Wiesbadeno poisiui. Čia dar neseniai 
galima alinėse buvo gauti vyno, bet pasta­
ruoju metu jis pranyko^—“amerikiečiai iš­
gėrė.” 
darni vyną pardavinėti nustatyta kaina, jį 
paslėpė. -Pareiny prie stalų civiliai geria 
bealkoholinį alų, o amerikiečai vyną arba 
ką nors stipresnio.

Čia Reinas siauresnis už Nemuną ties

IT"---------- -
Kaunu.

Grįždami namo norėjom nusipirkti per­
sikų, bet sekmadienį sodai uždaryti. Pa­
keliui teko sutikti būrelius slavų, kurie lin­
do į sodus, krėtė obuolius, vogė agurkus. 
Pasakojo, jog šios tautos atstovai, tingė­
dami skinti vyšnias nuo medžio, vyšnios 
medį nupjaudavo ir įlindę į vyšnių šakas 
pavėsy skabydavo uogas. Vokiečiams, ma­
tant tokius dalykus, širdis plyšo, bet tylėjo. 
Amerikiečiai į panašiu^ dalykus dėmesio 
nekreipė, o slavai naudojosi proga keršyti 
vokiečiams už jų paniekinimą.

Sekantį rytą 5 valandą apleidom Wies- 
badeną. 8 valandą buvom Frankfurte. 
Traukinys išeina tik 5 Vai. po pietų. Tu­
rėdami laiko Rišėjom apsidairyti po miestą. 
Pirmiausia užsukom į zoologijos sodą. So­
do administracijos ir restorano gražus, sti­
lingi rūmai sugriauti. Sode dar yra du 
drambliai, begematas, šimpanzė, pavijnnas, 
leopardukas, trys butukai, kengūrų, juodų 
lokių, gan įvairių paukščių, kondoras ir ki­
tų gyvulių iš įvairių kraštų. Nemaža sodo 
gyventojų karo metu dėl stokos maisto iš­
stipo. Sodas gražiai įrengtas.

Vakare per 
raitomas lietuvių 
etų, Lietuvos pri-

10 tūkstančių lie- 
aiskai buvo skai-

sekmadienis. Po

. Pakelėj vien so- 
Mašinomis į Reiną

Tikrumoj vyno savininkai, nenorė-

Miestas gerokai apgriautas. Vietomis 
gatvės nuo griuvėsių neatkastos ir tomis 
gatvėmis susisiekimo nėra. Dažniausia tik 
gatvių vidurys nuo plytgalių pravalytas. 
Kiek sveikesniuose namuose pirmam aukš­
te įtaisytos krautuvės. Gatvėse judėjimas 
nemažas. Judėjimą-'padidina amerikiečių 
mašinos, kurios gatvėmis į visas puses siu­
va. Vietomis griuvėsiuose matosi atkastos 
į rusius angos, kad išgelbėjus pasislėpusius 
bombardavimo) metu žmones. Vienoj vie­
toj iš griuvėsių ėjo didelė smarvė. Mato­
mai, griuvėsiuose dar likę žmonių lavonų. 
Žmonėse nesimato nei nubudimo, nei links­
mumo, 'jie užsidarę savyje, susirūpinę tik 
kasdienine duona. Vokietis karo pabaiga 
patenkintas. Kariams nusibodo penki me­
tai! fronte, civiliams nuolatinis bombarda­
vimas ir nedatekliai maisto, ir tt. Dabar 
vokietis apie savo tėvynės ateitį negal voja. 
Jisai yra parblokštas. Amerikiečiai vok'e- 
čių nespaudžia, bet ir jų gerove nesirūpina. 
Sutaisė kur reikia Sudaužytus tiltus, gelž- 
kelius, ir užtenka. Voki’ečiai dėl stokos 
medžiagos remontuoti apgriautus miestus 
nepajėgia. Kai kur pradėjo veikti juodoji 
rinka. Pavyzdžiui, Wiesbadene juodojoj 
rinkoj svarui miltų mokama 15 markių, 
cukraus—30-35 markes, mėsos svarui—-25-

30 markių. Gaunamo pagal maišto korte­
les maisto davinio toli gražu neužtenka, 
reikia prisipirkti juodoj rinkoj. Fabrikai! 
veik nedirba. Daugelis įstaigų uždarytos. 

’Bedarbių skaičius didqja, didėja bedarbė, ” 
didėja skurdas. Naciai iš vokiečių reika­
lavo pasiaukojimo. Po karo žadėjo įkurti 
naują Europą, kuri tarnaus Vokietijai. Su­
griautus namus žadėjo atstatyti iš aukso. 
Žlugo nacizmas, žlugo naujoji Europa, žlu­
go vokiečių svajonės. Vieton žadėtų pyra­
gų šiandien vokiečiui trūksta duonos. Taip, 
tai šiandien. O rytoj . . . Atminkim, jog 
vokiečių tauta yra gaji, darbšti, drausmin­
ga, jos inteligentija’ gabi.

Apie trečią valandą grįžom stotin lauk­
ti traukinio. Čia netikėtai susitikau su pa­
žįstamu p. B., kuris dviračiu buvo atvykęs 

i Frankfurtan. Jisai mane pavaišino dar lie­
tuviškais papirosais,. Tai lietuviškas taupu­
mas. Nemaža lietuvių, atsidūrusių Vokie­
tijoj, karui pasibaigus, dar turėjo lietuviš­
kų lašinių ir kitko, kurie Vokietijoj dary­
davo stebuklus, atliekant reikalus vokiečių 
įstaigose. Nuoširdžiai pasikalbėjęs su p. 
B. atsisveikinom. Po pusvalandžio jisai vėl 

. grįžo pas mus, bet ne tuščiomis, o su pen­
kiais vyno buteliais ir pasiūlė porą patuš­
tinti. Aš mielai priėmiau p. B. pasiūlymą. 
Vynas kelionėj geras dalykas—pašalina 
nuovargį, sužadina apetitą. , Sunui, kuris 
buvo susnudęs; pavargęs, išgėrus vyno pa­
sitaisė nuotaika, atsirado puikus apetitas. 
Begirkšnojant vyną ir užkandžiaujant grei­
tai atėjo laibasksėsti į traukinį. Iš Frank­
furto keleivinis^ traukinys į Hanau išėjo 
skirtu laiku. Karui pasibaigus judėjimas 
traukiniais veikė pagal reikalą. Tik vieto­
mis buvo šioks toks tvarkaraštis.

Hanau persėdom į prekinį traukinį. Musų 
vagonan įsėdo trys dar su antpečiais vo­
kiečių žandarai, o paskui! juos pradėjo verž­
tis, keliaują tėvynėn, lenkai primesdami va- 
gonan galybę asmeninio bągažo. Vienas 
lenkas ilšsitraukia cigaretę, bet neturi ug­
nies. Žandaras išsitraukia žiebtuvėlį ir už­
dega lenkui cigaretę. Manau sau, keičiasi 
laikai, keičiasi žmonės. Dar neseniai šis 
■vokietis žandaras su panieka žiurėjo į len­
ką, o dabar net cigaretę uždega.

Aschaffenburge patekome į prekinį 
traukinį, kurio pusvagoniai buvo pakrauti 
maišais su rubais. Ant maišų labai pato­
giai įsitaisėm. Sūnūs, įsisukęs apsiaųstan, 
rengėsi miegui. Naktis vėsi ir atviram^va­
gone važiuojant šaltoka. Visą naktį bu­
dėjau, kad sūnūs apsisapnavęs nenusiristų 
nuo maišų žemėn iš traukinio. Rūkymas 
blaškė miegą ir trumpino naktį. Ryte bu­
vom Schveinfurte. Čia rastu stoty vande­
niu užsigerdami užkandom. Diena buvo ne­
paprastai karšta. Turimos butelyje van- 
,dens atsargos baigėsi, pradėjo kankinti

troškul’ys.
Netoli vienos stoties semaforo raudo­

na Išviesa sustabdė musų traukinį ir kaip 
tik prie sodo ir daržo. Lenkai, grįžtą tėvy­
nėn, šoko į sodą krėsti obuolių bei skinti 
agurkų. Savininkas vokietis skerečiodamas 
rankomis pakėlė triukšmą, bet lenkai į tai 
dėmesio nekreipė. Tuomet vokietis kur tai 
nuskubėjo. Po dešimties minučių grįžo su 
ginkluotu amerikiečiu kariu. Sode lenkų 
jau nerado. Agurkai nuskabyti, dvi obe­
lys nupurtytos. Kareivis, neradęs piktada­
rių, apsisukęs nuėjo savo keliu. Sodininkui 
beliko tik kumštimis pagrąsinti jo sodo 
piktadariams, kurie 
ant maišų juokėsi ir 
bei agurkais.

Pietums buvome
kias valandas turėjom laukti kol įleido mu­
sų traukinį į prekių stotį.

Naujas musų traukinys—benzino cis­
ternų junginys. Aš ir sūnūs atsistojom 
aikštelėje prie vienos cisternos. Reiškia, 
važiuojam, tik netaip greitai. Praėjo pora 
gerų valandų kol galutinai buvo parengtas 
traukinys.

Prekių stotis sugriauta. Stoties pa­
kraščiais galybė, sudegusių, sudraskytų va­
gonų. Vienoje vietoje griuvėsiai dvokė la­
vonais. , ,

Vandens nėra. Nuo troškulio svaigsta 
galva, darosi silpna. Sūnų siunčiu pas 
šinistą, gal gaus vandnes. Mašinistas 
pylė butelį šilto vandens ir perspėjo,
tai nė geriamas vanduo. Šį vandenį tuoj 
išgėrėm, bet troškulys nesumažėjo. Einu 
pas mašinistą - aš pats su cigaru rankoje 
dar prašyti vandens. Senis mašinistas at­
sako neturįs geriamojo vandens. Prašau 
vandens nusiprausti. Mašinisto padėjėjas, 
paėmęs cigarą, pripylė iš garvežio karšto 
vandens. Gėriau karštą vandenį, kuris 
rėjo benzino kvapą. /

Traukinys pajudėjo iš stoties saulei 
džiantis. Į musų aikštelę įlipo buvęs

sėdėdami vagonuose 
gardžiavosi obuoliais

Niurnberge, bet pen-

ma- 
pri- 
jog

tu-

lei-
vo- 

kiečių armijos karys, paleistas iš amerikie­
čių belaisvės, važiuojąs Salzburgan. Jisai 
išdžiuvęs it šakalys, veidas išgeltęs ir silp­
nai 'laikosi ant kojų. Pasiūliau užvalgyti. 
Musų bendro veide pasirodė šypsena. Jam 
ir jo 'draugui, kuris važiavo tuo pačiu trau­
kiniu, atpjoviau duonos, gautos Wiesbadeno 
stovykloj, ir po gabalą lietuviškos kiaulie­
nos, įdėtos brolėno žmonos .musų kelionei. 
Musų bendrakeleivis, pamatęs valgį, atgijo, 
nemokėjo kaip atidėkoti. Pasisotinęs lietu­
viška kiauliena pastebėjo, jog penki metai 
tokios mėsos nėra ragavęs. Dabar jisai 
parodė savo šeimos fotografiją, jo mylimų 
žmonių veidus, keliais žodžiais apibudin­
damas jų padėtį šeimoj.

Kiekvienas vokiečių karys turėdavo sa­
vo šeimos fotografiją ir pažinčiai jas rodė.

I Kad Salzburgas karo pabaigoj buvo nu­
kentėjęs nuo bombardavimų — nesakiau; 
kam užduoti žmogui rūpestį.

Naktis buvo tyli, bet vėsi. Vidurnaktį 
atvykom į Regensburgą. Čia reikėjo per­
sėsti į traukinį, kuris ėjo pro Strauginbą 
Passau link. Ant gretimų bėgių radom 
traukinį į Passau. Traukinys prikrautas 
benzino bakselių ir amerikiečiai šiuo trau­
kiniu neleido važiuoti. Praėjus kontrolei, 
užsilipom ant bakselių tolimesniam nuo 
garvežio vagone apžiūrėti vietos kelionei.

Stoty galybe žmonių su daiktais. Ka­
rui pasibaigus, išvietinti dėl miestų bom­
bardavimų, nori pasiekti savo lizdus. Su­
žinojęs, jog traukinys Straubinge nesustos, 
pasiunčiau sūnų mėginti -prašyti mažinisto 
sulaikyti traukinį Straubingc. Mašinistas 
sutiko išpildyti musų prašymą, bet liepė 
Straubinge būti pasirengusiems nušokti 
nuo vagono, nes traukinį tik pusę minutes 
susta'bdysiąs. Trečią valandą ryto musų 
traukinys pajudėjo ir 4:30 buvom Straubin­
ge. Mašjnistas savo pažadą išpildė—trau­
kinį sustabdė. Be musų šiuo traukiniu va­
žiavo darĮ du keleiviaiT-Jatvis tremtinys su 
savo žmoįia.

Amerikiečių karo vadovybės potvarkiu, 
I judėjimas miestuose nuo 11 vai. vakaro iki 

5 vai. ryto buvo uždraustas.
Penktą valandą apleidom^ stotį ir per 

• miestą nužingsniavom. į musų" Windbergo 
kelią. Mieste sutikom nemaža vyrų, kurie 
gatvėse rankiojo amerikiečių numestas ci­
garečių bei cigarų nuorūkas. Ypač daug 
vyrų sutikom prie amerikiečių kavinės, kur 
daugiausia nuorūkų galima buvo rasti. Pa­
sakojo apię vieną amerikietį juokdarį, ku­
ris, stovėdamas sarbyboj, ant siūlo pririštą 
cigaretę numesdavo prieš save ant šaligat­
vio. Praeivis, pamatęs visą cigaretę; ban­
dydavo ją paimti, bet cigaretė nesiduodavo 
paimama—sargybinis ją patraukdavo už 
siūlo prie savęs. *

Išėjus iš miesto iš už Bavarijos miško 
kalnų nušvito betekančios saulutės spindu- 

( liai. Debesys, miegoję kalnų šlaituose, pa­
budo iš miego ir pradėjo kilti aukštyn į 
dangaus mėlynę.

Per Dunojų persikėlėm keltuvu. Du­
nojaus vandeniu apsiprausėm, nes nuo du­
rnų, kuriuos skleidė traukinio garvežys, bu­
vom panašus į pečkurius.

Pasiekę Bogeną (apskrities rųiestelis) 
pasukom į musų Windbergą, kuris tūnojo 
ant aukšto kalno.

Nuo Bogeno saulutė pradėjo negailes­
tingai šutyti ir sunkinti musų kelionę.

Priešpiečiais buvom Windberge. Nusi­
ėmęs kuprinę ir atsisėdęs suolan užmigau. 
Sūnūs buvo mažiau nuvargęs. Grįžus iš 
kaimo žmona mane pažadino. Apsiprausęs 
ir užkandęs, guliau fovon poilsįo.

JUOZAS AUDĖNAS

ŠIS TAS APIE OKUPUOTĄ LIETUVĄ

zootachni-

(Tęsinys)
Be to, yra samdomi — buhal­
teriai agronomas, 
kas, jei jis yra. Kartais agro­
nomas išrenkamas ir kolchozo 
pirmininku. Pvz. agr. J. Zabu- 
Jevičius yra Panevėžio rajono 
Paežerio kolchozo pirm., prof. 
J. Kriščiūnas — Kauno rajo­
no Mičiurino vardo kolchozo 
p’rmininkas, agr. L. Statule-
vičius Kalvarijos rajono “Ta­
rybų Lidtuvos” kolchozo pir­
mininkas, agr. dr. Zubovas — 
Jonavos rajone vieno kolcho­
zo pirmininkas ir kt. Kolcho­
zų priežiūra yra Žemės Ūkio 
ministro žinioje.

Sovchozas (taryb’nis ūkis) 
yra grynai valstybinė įmonė. 
Jo tvarkymas, sąmata ir visa 
organizacija sutvarkyta gry­
nai administraciniu budu. Sov- 
chozai yra valstybiniai dvarai. 
Vyriausias sovchozų priž’urė- 
tojas yra sovchozų ministras. 
Sovchozo tarnautojai, darbi­
ninkai ir reikalingi specialis­
tai yra samdomi. Iš sovchozų 
reikalaujama didesnės
dukcijos negu iš kolchozų. 
Pvz. skelbiama, kad 1956 m. 
sovchozų karvių vidutiniškas 
pieningumas buvo 2780 kg, o 
kolchozų — 1330 kg. Savo 
ūkiniuose planuose sovehozai 
visuomet numato žymiai di­
desnę produkciją negu kol­
chozai.

MTS buvo treč'oji organiza­
cinė grupė sovietų žemės 
ūkio tvarkymo sistemoj. Jos 
yra grynai valstybinės įmo­
nės, kurios yra įpareigotos sa­
vo mašinomis aptarnauti kol-

pro-

chozus. Joms yra suteikta di­
delės teisės prižiūrėti kolcho­
zus, net ga’int kolchozo admi- 
nistarc.fcjai teisme iškelti by­
lą, jei tik rastų reikalą. Dabar 
MTS naikinamso.

MTS kolchozai turi atlygin­
ti natūra, daugiausia grūdais.

1 Be to, kolchozams yra uždė­
tos ir valstybinės duoklės. 
Tad atidavus duokles, atsily­
ginus su MTS, atpylus sėklas, 
paprastai kolchozininkams ne­
kas belieka už jų darbą.

‘Laukų derlius prie bolševi­
kų valdžios ir tvarkos labai 
sumažėjo. Pvz. 1939 m. Lietu­
vos grūdinių kultuvų derlius 
s ekė 1,824,510 tonų, o 1955 
m. — 418,000 tonui. 1)

Gyvu’ių skaičiai taip atro­
do:

Arklių 1939 m. 601,060, 
1955 m. 290,500 (?)

Raguočių 1939 m. 1,376,- 
840, 1955 m. 944,00.

Karvių 1939 m.
1955 m. 558,000.

Kiaulių 1939 m.
1955 m. 1,260,000.

Avių 1939 m.
1955 m. 780,000. 2)

Šie sika’čiai ne
.kiai parodo ir itodėl re'kalingi 
paaiškinti, nes kitaip butų ga­
lima 
dą.

Iš 
čios
kolchozuose žmonėms pagrin­

861,360,

1,376,840,

1,256,350,

viską ryš-

susidaryti netikslų vaiz-

įvairių šaltinių ateinan- 
ž'nios vis tvirtina, kad

1) “Komunistas”, 1956 m. Nr 2, 
p. 15.

2)
1956 m

'Narodnoje Choziajstvo SSSR, 
Maskva.

niškiai turguje — pati išVežė 
žąsis”.

“Tai gal suradus kolūkio 
arklius?” klausia automobilis­
tai.

“Žmogus pažiurėjo 
taip, lyg mes butume 
iš Marso”.

“Kolūkio ? Visi laiko 
ve, o ‘tai dar išdvės”, 
ūkininkas.

į mus 
išeiviai

pas sa- 
atsakė

parodyti žymiai dides-

1955 m. gyvulių skai- 
kurį lyginame su 1939

Tas pats korespondentas, 
apžiūrinėdamas kolchozą, su­
sidomėję ir karvių reikalais. 
Jis apklausinė jo kąrvių melžė­
ją Juzę Vaitkienę, kuri per 
trejus metus primelždavo vi­
sai maža pieno, nors buvusi 
darbšti ir rūpestinga moteris. 
Toliau autorius rašo'* “Bet kai

karvė alkana, ar iš jos ką iš­
pešk Iki šių metų kolūkyje 
taip ir buvo, kad karvės vos 
gyvos išeidavo į ganyklas. Iš 
kurijos duos pieno, kad vos 
pramisdavo vasarą blogoje 
ganykloje, o žiemą — rugi­
niais šiaudais”.

i(Bus daugiau)

dinis maistas esąs bulvės. 
Tad galimas daiktas, kad bul­
vių šiektiek daugiau ten pa- 

, sodina, negu buvo pasodina­
ma seniau. O jau savo indivi­
dualiai d'rbamus sklypus — 
tą 0.60 ha — tikrai, kad su­
geba musų žmonės.išnaudoti: 
ką gi valgytų, jei javų der­
liaus negauna nė 25% to, ką 
gaudavo prieš karą.

Į 1939 parodytąjį gyvulių 
skaičių neįtraukti gyvuliai ir 
jų skaičius nežinomas iš teri­
torijos dalies '(2647 ha1), kuri 
buvo prijungta tik 1940 m. 
Tuo pačiu gyvulių skaičius 
tektų 
nis.

Dėl 
čiaus,
m. skaičiumi, tenka irgi šis 
tas pasakyti.

Jokioj sovietų statistikoj 
neteko rasti bendro Lietuvos 
arklių skaičiaus. Yra pasako­
ma, kad tame ar kitame kol­
choze esą 98-120 arklių. O 
1955 m. “Tiesa” Nr. 219 pa­
rašė, kad Lazdijų rajone esą 
3500 arklių. Padauginę tą 
skaičių iš 83 rajonų, gautume 
290,500 arklių, atseit apie pu­
sę 1939 m. skaičiaus. Gal šis 
skaičius ir butų apytikris, juo 
labiau, kad, kaip 1957 m. ko­
vo 16 d. Vilniaus radijas pra­
nešė, 48% dirvų apariama 
arkliais. Kaip kolchozuose yra 
su arkliais, pavaizduoja “Tie­
sa” JNr. 260, 1956 m.), ku­
rios korespondentai keliavo 
aūtomobiliu. Jie 1954 m. lie­
tingą rudens dieną važiavo iš 
Kaltinėnų į Šilalę. Automobi­
liui įklimpus, kreipėsi į arti­
miausią prie kel io kiemą ^pa­
galbos. Atėjęs ūkininkas pa­
sakė :

“Be arklių neapsieisi O ma<
■ >

MES ESAME PATENKINTI
IKI JUS ESATE PATENKINTI 

MES DĖKOJAME MUSŲ KLIJENTAMS Už RĖMIMĄ MUSŲ 
FIRMOS IR JŲ PATOGUMUI IVIES SKELBIAME 

SEKANČIUS PAGERINIMUS:
1. Musų ištaiga Newarke bus atidara ir sekmadieniais nuo 9 iki 
4 valandos. 2. Mes išsiunčiame siuntinius tuojau, neatidėliojant.
3. Oro pašto siuntiniai, jeigu pristatomi iki 12 vai., išsiunčiami 
ta pačia dieną. 4. Mes padidinome prekių pasirinkimą musų 
maisto ir medžiagų departamente. 5. Musų maisto, aukdeklų 
ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai yra sudaryti ilga patirtimi 
remiantis musų klijentų pareikalaymu.

— ATEIKITE Į-

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY, Inc.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

TeL INgersol 7-6465, INgžrsol 7-7272
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, o sekmadieniais iki 4 vai.

312 MARKET ST., NEWARK, N. J. Tel. Mitchel 2-2452 
(Licensed by USSR)

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 valandos.
MUSU SKYRIAI:

11601 Jos.
DETROIT
TOwnsend

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540 v
Įstaiga atidaryta kasdien 
9-6 v., sekmadieniais iki 4.
833 N. 7th Street
PHILADELPHIA 23, PA 
WAlnut 3-1747
121 S. Vermont Street
LO9 ANGELES, GALIT. 
DUnkirk 5-6550

Jums maloniai patarnaus musij

Campau Avė.
12, MICH. 
8-0298

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
GHapel 7-5104

1241 Ashland Avė. 
CHICAGO 28, ILL. 
HUmboldt 6-2818 
tarnautojai ir su jumis

jusu gimtąja kalba. ,
kalbEs

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va­
landomis. ♦ J
BOSTON, MASS. Lietuvių Radio Valanda. Vedėjai Stepas ir

Valentina Minkai.
502 E. Broadway, South Boston, Mass.
WLYN—1360 banga. Programos veikia sekmadieniais 
nuo 2:30 iki 3':00 valandai po pietų.

BOSTON, MASS. Laisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.
47 Banks St., Brockton 18, Mass. Tel. JUniper 6-7209. . .
WKOX iš Framingham, Mass., banga 1190, sekmadieniais 

x nuo 8 vai. iki 9 vai. ryte. 4
CHICAGO, ILL. Radio Valanda. Vedėja Sophie Barčus. [

Iš WOPA stoties, A. M. 1490 kc.; FM 102-3 MC; kas rytį 
dešimtą valandą iki 11-tos valandos nuo pirmadien o ilci 
penktadienio; šeštadienio rytą nuo 10:30 iki lietos; sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 valandos ryto.

Vakaruškos kiekvieną pirmadienį 7-tą valandą vakaro.
Raštinė: Soph'e Barčus, 7159 So. Maplewood Anevue, 
Chicago. Telefonas HEmlock 4-2413.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitien&
6755 S. Western Ave., Chicago, I1L
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien 'radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos

' vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.
DETROIT, MICH., Lithuanian^ Voice. Vedėjas Jonas Krisčiunas

803 Crawford Ave., Detroit^, Mich. Tel. VTnwood 1-5724.
WCHB (Inkster, Michigan), Banga 1440 k. Sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka
15756 Lesure 'Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-222*
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais l:00-l:30p. p 

HARTFORD, CONN., Lietuvių Radio Valanda. Vedėjas Vla­
das Plečkaitis. /
439 Stanley Street, New Britain, Conn. Tel. BA 5-0994.
WPOP—1410. Sekmadieniais—12-1:00 valandą po pietų.

NEW. YORK — NEW JERSEY. Uetuvos Atsiminimai. Vedi 
jas Jack; Stukas.

• 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD—1330 k. 97-9 meg; šeštadieniais 4:00-5:00 v. p. f 

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda {Dargiai.
2040 Spring Hill Road, Pittsburgh 16, Pa.2040 Spring ±1111 Road, Pittsburgh lo, Fa. a

WFTT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p,
PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceint 

ir adv. Thomas F. Mack.
466 Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

LOS ANGELES, OAL. Lietuviškoji Radijo Programa, Vedėjau 
Bronius Gediminas. 4023 W. 60th St., Los Angeles 43, CaL 
Tel. AXminster 5-2260 KALI 1430 k. šeštadieniais 12:30 
— 1:00 vąl. po pietų.
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Amerikos Lietuvių Veikla Plakatų Nėra, Bet 

Vaikų Paralyžius 
Veikia

New York, N. Y

Pastangos Gyvinti Lietu­
višką Kultūrinę Veiklą

Nešališkumo pagrindu kal­
bant apie įvykusį Pašau o 
Lietuvių Bendruomenės sei­
mą, negalima išvengti nepa­
žymėjus, kad daugeliu požiū­
riu šis suvažiavimas sudėtų 
vdčių vis tik nepateisino. Per­
dėtas entuziazmas šį įvykį 
vertinant greičiau gali pa­
kenkti lietuvių patriotiniams 
užsimojimams, negu jiems pa­
dėti. Ne pati didžioji bėda, 
kad seimas silpnai atstovavo 
pasaulio lietuvius. Daug blo­
giau, kad pačioje jo eigoje ne­
buvo subrandinta ir neišryš- 
kėjo “bendruomeninė nuotai­
ka”, kurios taip troško suva­
žiavusieji. Seimas pasibagė 
daugeLui abejojant dėl toli­
mesnės veiklos apimties ir tuo 
budu nemaža rūpesčių suda­
ręs šis sumanymas vargu ar 
taip daug prisidės prie tos pa­
čios “bendruomenės” .'dėjos 
puoselėjimo.

Visai kitu mastu tenka ver­
tinti šio šėlimo metu įvykusius 
kulturinius bei meninius pa­
rengimus. Pirmiausia še pa­
rengimai parodė, kaip karštai 
lietuvių visuomenė sutinka 
rimtesnes pastangas kultūri­
nėje srityje. Visi parengimai 
sulaukė d Įdžiausio publikos 
dėmesio. Lietuvių visuomenė 
tiesiog jaučia alkį, neturėda­
ma vertingų kulturiniai-meni- 
nių parengimų. . /

Kamerinės muzikos koncer­
tas, Lietuvių dail ninku paro­
da Riverside muziejuje, o 
svarbiausia keturių dainos an­
samblių sutelkimas Carnegie 
Hall kartu su solistais tikslu 
pademonstruoti lietuvių kom­
pozitorių kūrybą — tai įsidė­
mėtini ir ne dažnai pasitaikan­
tieji parengimai.

Meno parodos moralinis f pa­
sisekimas neabejotinas. Musų 
tapytojai ir skulptoriai net 
tok am milžiniškame kultūros 
centre, kaip New Yorkas, drą­
siai prasimuša į pirmąsias ei­
les ir jų darbai sukelia pasidi­
džiavimą.

Koncerte Carnegie Hali da­
lyvavo Čiurlionio ans. vad. A. 
M kulskio, Dainavos vad. St. 
Sodeikos, .Varpo choras, vad. 
V. Gailevičiaus, Pirmyn cho­
ras vad. K. Steponavičiaus. 
Koncerte dalyvavo šie solis­
tai: Juzė .krištolaftytė, Aldo­
na Stempužienė, latvis teno­
ras Valdemaras šalna ir Al­
girdas Brazs. Vargonais porą 
dalykų atliko J. Žukas. Buvo 
išp ldyti B. Markaičio, V. Jo- 
kubėno, St. Šimkaus, J. Kar- 
navičiaus, B. Budi 
Žilevičiaus kuriniai,
vadovaujamas simfoninis or- ■ 
kestras dar sustiprino šio 
koncerto sudėtį. Dirigavo A. 
Mikulskis ir K. Steponavičius.

Koncerto programa plati, 
dalyvių vardai .pasako, kad 
koncertas turėjo būti įspūdin­
gas. Bet publikoje daugumos 
dalykų išpil dymas nepaiko gi­
lesnio įspūdžio. Jeigu negali-

ma paneigti, jog šis koncertas 
vis tik Puvo pranašus savo 
turtingumu ir didžiojoje da­
lyje geru išpildymu, tai jo kai 
kur e trukumai dalinai paken­
kė koncerto darnumui.

Pirmiausia tenka pažymėti, 
kad kartais orkestras perdaug 
nustelbdavo chorą ir solistus. 
Antras priekaištas, tai pa­
rinktų kurinių nost a 1 g i n ė s 
nuotaikos. Jeigu norima at­
stovauti uir pademonstruoti lie­
tuvių tautos, kovojančios, kū­
rybingos ir veržlios tautos 
charakterį, nereikėjo tenkin­
tis tik tais liūdnokais moty­
vais, kurių pergausu buvo š.a- 
me koncerte.

Štai sutelkti buvo net ketu­
ri patys geriausi dainos vie­
netai. Mes didžiuojamės jais 
ir pastoviai juos mėgstame. 
Didelis pasiryžjuas buvo visų 
dainininkų padaryti daugumai 
nelengvą kelionę. J e tai vyk­
dė suprasdami reikalo svarbą 
ir pasiaukodami. O tuo tarpu 
nėra pagrindo daryti išvadas, 
kad Ae žymiausieji lietuviškos 
dainos reprezentantai putų 
įturęję progos save pilnai pa­
rodyt, ir savo dide io pasi­
rinktojoje srityje darbo vai­
siais mus pradžiuginti. Iš jų 
daug buvo laukiama ir ne jų 
kaltė, kad jų pas.rodymas bu­
vo nublukintas.

Tačiau, nedvejojant reikia 
pažymėti, kad ir šis koncertas 
ir kiti kultūriniai šio seimo 
metu įvykusieji parengimai 
bus bene svarbiausias įnašas 
į lietuviškos akcijos stiprini­
mą. P. T.

Los Angeles, Calif.

9204
Ange-

Vaka-

ti LD-nų leidykloje, 
South Broadway, Los 
les 3, Calif.
Lietuvių Respublikonų
rienė ir šokiai Bus Statler 

Viešbutyje
Kalifornijos lietuviai res­

publikonai rengia vakarienę ir 
šokius 1958 metų spal io 25 d., 
šeštadienį, 6:30 valandą Stat­
ler viešbutyje. Vakarienėje 
dalyvaus visa eilė žymių val­
džios pareigūnų.

Vyčiai Piadėjo Leisti 
Mėnesinį Biuletenį t

Lietuvos Vyčių Los Angeles 
kuopa pradėjo leisti anglišką 
mėnesinį Ibiuletenį. Biuleteny­
je duodama informacijų ang­
liškai apie lietuvių veiklą vi­
same krašte. Paskutiniame 
numeryje rašoma apie Pa­
saulio Lietuvių Kongresą.

Tūkstančiai BALFo 
Siuntinių į Anapus

ir J.
Catzo

Naujas “Lietuvių Dienų” 
' Žurnalo Numeris

“Lietuvių Dienų” žurnalo 
rugsėjo numeris jau pasiekė 
prenumeratorius ir platinto­
jus. Žurnalo rugsėjo numeris 
įdomus ir savo žodine ir ilius­
tracine dalimis. Šio numerio 
viršelį puošia komp. Br. Bud- 
riuno nuotrauka. “Lietuvių 
Dienų” žurnalo rugsėjo nume­
ris gausiai iliustruotas nuo­
traukomis iš viso pasaulio lie­
tuvių gyvenimo bei ve ^os. 
Šiame numeryje rašo: VI. 
Jakubėnas, Ig. Šeinius, E. Ar- 
bas, dr. K. Pakštas, Stp. Zo- 
barskas, W. M. Chase ir kit. 
Metinė prenumerata $6.00. 
Administracijos adresas: 9204 
South Broadway, Los Angeles 
3, Calif.

Nauja Knyga — “Rink­
tinės Mintys”

“Lietuvių Dienų ” leidykla 
išleido kun. dr. J. Prunskio 
knygą — “Rinktinės mintys”. 
Tai stora, virš 300 pusi, kny­
ga. Šioje knygoje sudėta tūk­
stančiai garsiųjų pasaulio 
žmonių pasisakymų įvairiau­
siomis temomis. Knygos kai- j 
na $4.00. Galima knygą gau-

Paskutiniu laiku BALFo 
dėmesys nukrypo į atskirus 
asmenis, šaukiančius pagalbos 
iš anapus. Jiems pagalba bū­
tinai reikalinga, bet negalima 
jos teikti organizuotai. Reikia 
gelbėti individualiai.

Giminėms ir pažystamiems 
prašant, ir daugelyje atvejų 
pačiam BALFui apmokant, 
vien šiais metais jau pasiųsta 
virš tūkstančio siuntinukų į 
anapus. Pusė jų 'buvo rubai, 
kita pusė — vaistai. Maisto 
mažai kas prašė, nors ir to­
kių siuntinių nusiųsta, dau­
gumoje į didesnius miestus.

Vienam dide.iam Amerikos 
mieste ilga moterų eilė triuk­
šmingai vaikščiojo su plaka­
tais prieš burmistro įstaigą. 
Daugelis iš jų buvo su vaikų 
vežimėliais, .kitos laikė vaiku­
čius ant rankų. Šios motinos 
buvo pasipiktinusios, kad jų 
vaikai išstatyti į bereikal ngą 
pavojų.

Ant kai kurių plakatų dide­
lėmis raidėmis buvo parašy­
ta :

“Mes reikalaujam vaikų pa­
ralyžiaus skiepų!”

“Musų vaikai turi būti ap­
saugoti nuo vaikų paraly­
žiaus!”

Kiti s'oganai dar kartesni, 
apkaltino miesto valdžią už 
nepakankamą apr ų p i n i m ą 
skiepais. Šios motinos despe­
ratiškai maldavo ikokios nors 
akcijos.

Visa tai vyko tik prieš ke­
lis trumpus metus, kai Salk 
skiepų neužteko ir jų prista­
tymas buvo tvarkomas griež­
ta pirmenybes sistema. Tada 
publika intensyviai reagavo, 
mes vaikų paralyžiaus baimė 
dar buvo gana stipri žmonių 
mintyse..

stijos daTyje. Iš sodo kasmet 
gaunamas įlabai geras pelnas. 
Ūkyje yra 5 kambarių moder­
niškai įrengtas gyvenamas na­
mas. Nuo šio ūkio 1 mylia iki 
Chirstopher miesto. Ūkis prie 
148 kelio (Route). Kiekvienu 
metu uikį galima apžiūrėti. 1

Taip pat parduodami namai 
pačiam 
Kainos 
Gerose 
gatvės.
limis arba alyva. Geriausi pir­
kiniai.

Raštu gausit žinių, jei para­
šysi! tokiu adresu: Mr. J. V. 
Bogdanskis, 204 Helen Ave­
nue, Christopher, Illinois.

Christopher mieste, 
nuo $2,000 iki $5,000.

vietose, asfaltuotos 
Namai apšildomi ang-

P a e š k o j i m a i

Marijampolės

sun. Antano,

šun. Jono.

SLA VASARNAMIS
Atlantic City, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.)
• ' Tel. 5-9370

SAULE, JURA IR TYRAS ORAS 
Kiekvieną Vilioja į Atlantic City!

Gražus Sodas-Ukis, o Taip 
Pat Namai—Parduodami
Nor in tiems įsigyti vertingą 

turtą, siūlome: Galit pirkti 
pilnai suaugusį, gerai prižiūrė­
tą 10 akerių sodą-ukį. Sodas 
duoda pilną metinį derlių. 
Obuoliai Golden Dilicious ir 
hitų gerų atmainų. Yra slyvų 
ir kriaušių. Sodo vaisiai užre­
gistruoti, kaipo pirmos rūšies 
išauginti pietinėje Illinois val-

Lletuvos Generalinio Konsulo
New Yorke paieškomi asmenys: I *
Daugėlaite Stasės (Daugėla Stel­

la), išvyko iš Kudonių k., Betyga­
los vals.

Garbaravičiuįs Jurgis, iš Budelės 
k., Veiverių vals., 
apskr.

Grigaliūnas Petras, 
iš Kupiškio vals.

Kaminskas Vincas,
Kasperavičius Antanas, Juozas ir 

Kazys, iš Kybartų k., Seinų apskr.
Kinderis Jonas, sun. Jurgio/ iš 

Budryčitį k., Žygaičių , vals., ir jo 
sunus Jonas.

Kuzmickas Bronislovas, sunus 
Jono, Kuzmickienė-Petru š a i t y t ė 
Elena, duktė Povilo, ir Kuzmickas 
Leonas, sunus Bronislovo.
.Letukas Jonas ir Mečislovas, gy­
venę Čikagoje,

Lučkus Jonas ir Juozas, sūnus 
Lauryno, iš Prienlaukio k., Prienų 
vals. Jie yra žuvę anglių kasyklo­
se. Prašomi atsiliepti jų našlės ir 
vaikai.

MCačernis Pranas.
Matulaitis Jonas ir Juozas, ir 

Matulaitytė Petrutė, gyvenę Brazi­
lijoje.

Mikuta Pranas, vaistininkas, ir 
sūnus Slavas ir Stanislovas, iš Sė­
dos vals., Mažeikių apskr.

Griniene Mikasė, gyveno Brazili­
joje.

S.LA. Pagalbos Ranka
GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI Į
’kA-. ' sh- • ‘J ■ •' * «’*■'*1 r ' «, A.

LIETUVĄ

Mokestis $5.— iki $50.00
PILNAI GARANTUOTA

KVITAS PARŪPINAMAS
EXPRESU PER 2 SAVAITES

GRAM ER CY
744 Broad Street

Newark 2, New Jersey, U.S.A.

Leista Bankų Dept.
ir apdrausta.

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. 

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:

Tel. Virginia 7-4499

Savaitinė Atskaita Išmokėtų Pomirtinių ir
// Ligoje Pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

Prezidentui bę* Iždininkui Pasirašyti
Rugsėjo 6, 1958 Metais /

IŠMOKĖTOS POMIRTINES
PETRAS ČEBATORIUS, 23 ikp., Shenandoah, Pa., gi­

męs i liepos 28, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė lapkričio 1, 1916 m. Mirė birželio 10, 1958
m. Velionio brolio dukteriai, Lucy Venoms, po­
mirtinės išmokėta ------ ------------------- - ---------- $89.00

JOSEPH BAKSHĮS, 126-pav. kp., New York, N. Y., 
gimęs rugsėjo 21, 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė spalių. 20, 1941 m. Mirė liepos 13, 1958 
m. Veliomio anūkei, Boseliai Trimper, pomirti­
nės išmokėta_—■______________________ 500.00

Viso________________ _______________—— $589.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------- $95,945.51

IŠMOKĖTOS LIGOJE PAŠALPOS
A. MATT TiT ,F VT^.TTTS, 1 kp., Edwardsville, Pa., sirgo| 7 savaites-------- $42.00
P. TAMOŠIŪNAS, 79 kp., Inkerman, Pa., sirgo 6 savi. 3 d------------- 28.25
A. ŽUKAUSKAS, 153 kp., Du Bois, Pa., sirgo 8 savaites-----------------  54.00
D. SMOLIUKAS, 153 kp., Du Bois, Pa., sirgo 8 savaites------- ------------- 36.00
S. KATAUSKAS, 155 kp., Benld, Ill., sirgo 3 savaites---------------------- 27.00
V. TAMOŠAITIS, 159 kp., Collinsville, Ill., sirgo 8 savaites-------------- 36.00
V. ŠDRKSNIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 8 savaites--------------  54.00
O. ŠEFERIENĖ, 274 kp., Spring Valley, Ill., sirgo .8 savaites----------- 48.00
S. KARMĄZINASį 304 kp., Buffalo., N. Y., sirgo 8 savaites----------- 54.00

Viso ----- ------------- - ------------------- - ---------------------------------------------$379.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso —----------------------------------------$18,969.79

M. J. VTNIKAS, 
SLA Sekretorius.

Vasaros sezono kainos (nuo birželio 15 d.) r
Vienam asmeniui $3.00 ar $4.00 parai. 

JDviems viename kambaryje $5.00 parai. 
Dviems viename kambaryje su dviem 
lovom nuo $6.00 iki $7.00 parai.
Už pridedamą lovą kambaryje $2.00 parai.

J Modemiškai įrengti kambariai, dvi modeminės 
virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori 

. pasinaudoti arti esamais restoranais. Jurų maudy­
nės prie pat namo.
Užsisakykit kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

SLA VASARNAMIS
128 S. MAINE AVĖ., ATLANTIC CITY, N. J.

Tel. 5-9370

307 W. 30-th ST NEW YORK 1, N. Y.
Tel. LAckawanna 4-5529

KITA* UKLLKA* j

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC
(Licensed by USSR)

135 W. 14th St., New York 11, N?Y.
MUSŲ SKYRIAI: 

L 116 East 7th St.
New York City 
Tel. YU. 2-0380 

900 Literary Rd. 
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer /1-1461 

132 Franklin Ave. 
Hartford, Conn. 
Tel. CHapel 6-4724

Tel. CHetsea 3-2SS3

332 Fillmore Ave. 
Buffalo 6, N. Y. 

Ted. MOhawk 2674
632 W. Girard
Philadelphia 2Ž 
Tel. WAlnut 5-8878 

308 West 4th St. 
Boston 27, Mass;

__ ____ ________ Tel. ANdrew 8-5040
Višais klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į musų paty­
rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

Musų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių prista­
tymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia'per 6-7 savaites (oro 
paštu laike 7-12 dienų). >

Musų įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių, ska­
relių,- avalynės, laikrodžių ir tt. pačiomis žemiausiomis kainomis.

ATMINKITE, KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIU PERSIUNTIME.

11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich. 
Tel. TOwnsend 9-3980

Oželytė Domicėlė, d. Jurgio ir 
Barboros, iš Tauragės apskr., vyro 
pavardė nežinoma, gyveno Buffa­
lo.

Parnarauskas Antanas, sunus 
Jurgio, kil. iš Vadžgirio, Raseinių 
apskr.

Paulaitienė-Šukevičiutė Ona.
Petraityė-Kuprevičienė Karolina, 

d. Prana, iš Krekenavos vals., Pa­
nevėžio apskr.

Petrušaitytė-Kuzmickienė Elena, 
duktė Povilo, Kuzmickas Bronislo­
vas, sunus Jono, ir Kuzmickas Le­
onas, sunus Bronislovo.

Pušas Robertas ir Pušienė Au­
gustė, iš Čiuriškių k., Kidulių vals., 
Šakių apskr.

Rauktys Stanislovas, iš Pakalniš­
kių k., Švėkšnos vals., Tauragės 
apskr.

Šlikas Vaclovas, iš Ukmergės 
apskr.

Aluzas Antanas.
Aluzas Bronius, Konstantino su­

nus.
Badaras Jonas, Zakarijau sunus.
Balčiūnas Andrius (“Adasius”), iš 

žiežmanių vals.
Baliukas Antanas ir Juozas, Ma­

to sūnus.

Bielevičiutė-Malžinskienė/Teva, iš 
Dybakalnio km., Marijampolės ap.

Boguckas Charlet (Bogutski) gy­
veno Swoyerville, prie Kingston, 
aP.

čiapas Antanas, gyvenęs Chica­
go, Ill., 4343 So. Whipple St.

Dikšaitis Jonas, Jono sunus.
Gaidelienė Juzė-Gustė, Vinco 

duktė ir jos vaikai.
Gavėnas Vincas, Vinco sunus. 
Grimelis Pranas.
lieškomieji arba apie juos žinan­

tieji maloniai prašomi atsiliepti:

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA, 

41 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

101

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Baliai

LIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

VADOVAS Į SVEIKATA '
Geriausiam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., .Chicago 29, HL
Telefonas Republic 7-7868

PETKUS
TĖVAS IR SUNUS—SLA NARIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave., Chicago. Tel. GRovehill 6-2345-6 
1410 S. 50th Ave., Cicero. Tel. TOwnhall 3-2108-09 

* !

Koplyčios visose miesto dalyse

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerlkose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis Ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKI^USOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q, Canada.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,

I
LSĖJO NAUJA KNYGA j

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
Parašyta S. MICIIELSONO važiuojant pažiūrėti Amerikos 

joje Aprašoma:

Apie kelionę .Ąliaskon; Vaizdai nuo Atlanto iki Pacifiko; Dar­
bininkų f abrisui Vakaruose; “Proletariato diktatūra"; Įspūdžiai 
iš Kalifornijos; Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvaigž- I 
dės; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; 
Suakmenėjęs miškas; Yellowstone Parkas su verdančiais šalti­
niais, meškomis ir tt.; Grand Canyon tarpeklis; Įspūdžiai iš 
Meksikos; Bulių kova; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir

| dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena. I 

o rezervatų indėnai; Nuostatais požemio urvai; Upė po žeme; Žuvys o 
be akių ... '

Ir daug, daug kitų Įdomybių! Su gražiais paveikslais. ' . |
Užsisakiusiems knygą tuoj pat pasiunčiamo. Kaina tik 75 centai.

Užsakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:
| “KELEIVIS” j

636 East Broadway ' So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

' NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bti polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę, 

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir. Kanadoje — 111.00 
metams, $6.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$14.00 metams, $7.00 — pusei metų. Chicagoje —- 
$13.00 metams, $7.00 — pusei metų.

I NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderi to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




